
Referat fra årsmøde i Sagnlandet Lejres Venner 3/2-2026  

  

1. Valg af dirigent: Natascha Støvhaase.  

2. Valg af referent: Peter Høg.  

  

3. Fremlæggelse og godkendelse af forpersonens beretning.  

Forpersonen Christina Brandt fremlagde sin beretning for det forløbne år. Fra beretningen 
refereres her:  

I 2025 var der 561 medlemmer, dvs. der var et fald på ca. 70 ift. 2024. Mange af de 70 har 
formentlig været støttemedlemmer, som har meldt sig ind i forbindelse med coronakrisen i 
2020, hvor foreningen nåede op på ca. 800 medlemmer.   

Medlemmerne har i 2025 besøgt Sagnlandet flere gange end i 2024 – 2,48 gange pr. medlem i 
2025 mod 2,07 i 2024. Selvom medlemstallet er faldet, er interessen for at besøge Sagnlandet 
steget. Dette hænger muligvis sammen med Den Vilde Vej, som åbnede i 2025.  

Foreningens bestyrelse har besluttet at holde fast i den nuværende ordning, hvor foreningens 
medlemmer får deres årskort udleveret i butikken ved deres første besøg i den nye sæson. At 
sende kortene ud med posten er for dyrt, og medlemmerne har ikke brugt deres 
kort færre gange, efter ordningen blev etableret - tværtimod.  

Vedrørende laug og grupper:  

Sygruppen har fortsat gang i mange aktiviteter, blandt andet med fremstilling af en kopi af et 
stykke klæde fra en grav fra oldtiden.  

Vikingelauget har bl.a. takket være formand for lauget, Dina Bergstrøm, og sagnlænding Liv 
Holm fået en makeover. Uge 28 blev nytænkt og omgjort til en laugsuge med vægt på 
vikingernes dagligdag, og det blev en formidlingsmæssig succes.  

Jernalderlauget er fortsat velfungerende og har fået et par nye medlemmer.  

Smedene producerer flittigt til salg fra smedjen og butikken. Kulpriserne er desværre steget 
meget, men der har åbnet sig en mulighed for at købe billigt stenkul fra Tyskland.  

Landbolauget: Selvom lauget mangler ledelse og prioriterede opgaver, hjælper de frivillige 
fortsat til. Stig Olesen har fået lavet en del tømrerarbejde + kalket væggene.  

Havelauget/Harpestrengs Have: De frivillige har været noget “arbejdsramt” og har derfor ikke 
haft mulighed for så stor indsats i det forløbne år. Christina har gang i initiativer med henblik 



på fællesprojekter, hvor man kan trække på vennerne på tværs af laug og grupper, og så er der 
muligvis en ny formand for lauget på bedding.  

Arrangementer i årets løb:   

Først og fremmest har indsatsdagene i 2025 været med rekordstort fremmøde og stor og god 
indsats fra alle.  

Der har været afholdt en meget vellykket koncert med klezmermusik og dans i november.  

Venneaftenen i august var også en stor succes, hvor vi kom backstage og hørte om Den Vilde 
Vej, den nye stald og grisens historie.  

Arrangement i maj måned til Ryegård Gods var med et for lille fremmøde, og bestyrelsen vil 
fremover fokusere på arrangementer, som har tættere relation til Sagnlandet.  

Beretningen blev enstemmigt godkendt.  

4. Fremlæggelse og godkendelse af det reviderede regnskab.  

Revisor Allan Andersen gennemgik regnskabet for 2025. Regnskabet blev godkendt.   

5. Behandlingen af indkomne forslag. To medlemmer havde indsendt forslag om bedre 
forhold for handicappede.   

Lars Holten indledte med at forklare, at forslaget ikke faldt ind 
under Venneforeningens beslutningskompetence. Dog gav det en kærkommen lejlighed til at 
fortælle, hvordan Sagnlandet løbende arbejder med at tilvejebringe bedre forhold for 
handicappede gæster, der udover bevægelseshandicappede også omfatter 
f.eks. neurodivergente.   

I forhold til bevægelseshandicappede er der fra naturens hånd en række begrænsninger i, 
hvad der kan ændres i et bakket og fredet istidslandskab mht. adgangsforhold. De seneste år 
har Sagnlandet Lejre – bl.a. i godt samarbejde med kørestolsbruger i Venneforeningen – dog 
forbedret følgende forhold:  

I 2020 blev Kongehallen projekteret med handicapvenlige, lave dørtrin i stedet for autentiske 
20-30 cm høje tærskler. Kongehallen er desuden forsynet med handicaptoilet, der bruges i 
forbindelse med særarrangementer i hallen som f.eks. koncerter mv.  

I 2023 blev der lavet en ny og bedre tilkørsel til indgangen til Sagnlandet sponsoreret af 
Sagnlandet Lejres Venner.  

I 2024 kom der kørestolsramper til Potteri og Dragtværksted ved privat sponsor via Sagnlandet 
Lejres Venner.  



I 2025 blev Den Vilde Vej åbnet, hvilket betød en meget stor forbedring for handicappedes 
forhold og mulighed for at komme til Landbohusene.  

I 2025 indgik Sagnlandet Lejre samarbejde med AutismGoTo om beskrivelse af bedst muligt 
brug af Sagnlandet Lejre for denne målgruppe.  

Siden 2017, hvor det blev muligt for handicappede at tage en handicapledsager med gratis, 
har der været et støt stigende antal af disse gratis ledsagere. Fra 84 i 2017 og til 583 i 2025! 
Adgangsforhold er desuden beskrevet på Sagnlandets hjemmeside under tilgængelighed 
på: https://sagnlandet.dk/tilgaengelighed/  

Natascha Støvhaase, områdeansvarlig for Båldalen, supplerede med en gennemgang af 
forholdene i området med det Nye Arkæologiske Værksted og med de overvejelser, der har 
været, i forhold til handicapvenlig adgang til de to nye Arkæologiske “mandskabsvogne” samt 
et ombygget vandsold. Indretning af sidstnævnte har været drøftet med Videnscenter for 
Handicap, men trods det har det ikke været muligt at udtænke en fuldstændig brugervenlig 
løsning for gæster i kørestol. Adgang bliver dog alt andet lige bedre end ved det gamle, nu 
nedrevne vandsold.  

6. Bestyrelsens forslag til det kommende års aktiviteter.  

Aktiviteterne for det kommende år omfatter, udover aktiviteterne i laug og grupper, 
indsatsdagene og venneaftener. Derudover vil der blive gennemført en medlemsundersøgelse 
i form af spørgeskema. Flere områdeansvarlige/laugsansvarlige vil lave årshjul for deres 
aktiviteter.  

Foreningen vil søge at fokusere på mere aktivitet i Harpestrengs Have.  

Et spørgsmål om, hvorvidt værkstederne kunne arrangere workshops, som medlemmerne 
kunne deltage i, blev rejst. Dette er imidlertid en sag for Sagnlandet og ikke for foreningen. 
Lars Holten kunne fortælle, at man blandt andet tidligere har haft plantefarvekursus.  

     7. Fastsættelse af kontingent. Sagnlandet har indstillet, at medlemskontingentet forhøjes 
med 10 kr., så det for voksne bliver 280 kr. for en sæson og for børn 170 kr. Dette blev 
godkendt.  

     8. Valg af forperson: Christina Brandt var på valg, genopstillede og blev valgt enstemmigt.  

     9. Valg af bestyrelsesmedlemmer: Mette Bendsen blev genvalgt. Henning Harbo trak sig 
fra bestyrelsen efter mange års indsats. Kasper Damborg-Larsson blev valgt ind i Hennings 
sted. Peter Høg er først på valg i 2027.  

     10. Valg af suppleanter: Bente Augustinus, Roar Nielsen og Anette Pomiklo genopstillede og 
blev valgt. Lillith Andersen genopstillede ikke. Brian Andersson stillede op og blev valgt.  

     11. Valg af revisor: Allan Andersen genopstillede og blev valgt.  

https://sagnlandet.dk/tilgaengelighed/


     12. Valg af revisorsuppleant: Kasper Damborg-Larsson blev valgt.  

     13. Christina Brandt rettede en stor tak til Henning Harbo, der sluttede et mangeårigt 
bestyrelsesarbejde. Lars Holten takkede ligeledes Venneforeningen for et værdsat 
engagement.  

  

_________________________  

Foredrag ved Lotte Rask  

Årsmødet afrundedes med en meget spændende fortælling fra områdeansvarlig for 
landbohusene Lotte Rask/Sørine.  

Hun beskrev livet på landet i starten og midten af 1800-tallet. Sørine fortalte om ”sit eget liv”, 
om datidens børneliv som hyrder og medhjælpende på landet, om skolegang, kolde fødder og 
varme kokasser.  

Mange ting forandrer sig i løbet af 1800-tallet. Danmark fik en ny grundlov, der kom 
tændstikker, de første togstrækninger. H.C. Andersen levede og virkede, og hans rejsetid fra 
Odense til København ændrede sig i hans levetid fra to et halvt døgn til fem til 6 timer.  

Fortællingen om, hvorfor det hedder Krikkebjerghuse, fik vi også.  

  

 


